

سخن روز

غرب ونقض حقوق بین الملل



علی خرم

استاد حقوق بین الملل

در یک اجلاس در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، یازده کشور عضو شامل روسیه، چین، پاکستان، اندونزی و...گرد هم آمدند تا خطر نقض حقوق بین الملل، خطر نقض کنوانسیون های چهارگانه ژنو وخطر حمله به تأسیسات هسته‌ای را که موجب نشت مواد رادیواکتیو شده و بر جان میلیون ها انسان تأثیرات شگرف می‌گذارد با صدای بلند به جهانیان گوشزد نمایند. این یازده کشور حدوداً همان اعضاء شورای حکام بودند که هفته قبل با قطعنامه آژانس که توسط آمریکا، بریتانیا، آلمان و فرانسه پیشنهاد شده بود، مخالفت کرده و به آن رای ممتنع داده بودند. قابل توجه است ۱۹ کشور عربی و طرفدارانش در میان منتقدین دیده نمی شوند واعراب هم باهمه تعارفات شفاهی جزو منتقدین قرار نگرفتند. هرگونه حمله به کشور دیگر طبق حقوق بین الملل و منشور ملل متحد، ممنوع بوده وتجاوز محسوب می‌شود. توجه حمله پیش دستانه، توجیهی فاقد مشروعیت است به‌ویژه اینکه هیچ آثار،شواهد ومدکی که خطر حمله فوری طرف مقابل را نشان دهد قابل ارائه نباشد. در مورد اسرائیل و ایران که با صحنه‌سازی در شورای حکام، بانیان قطعنامه سعی کردند محمل قانونی برای حمله شب جمعه اسرائیل فراهم نمایند، نه تنها هیچ مدرک و سندی از ایران برای حمله فوری به اسرائیل وجود نداشت بلکه برعکس همه مدارک نشان از این داشت که اسرائیل و آمریکا باکمک سه کشور اروپائی دارند خود را برای حمله به ایران آماده می‌کنند. اگر کشوری می‌بایست حمله پیشگیرانه می نمود، حقیقتاً ایران بود که با توجه به همه شواهد و مستندات صورت گرفته از سوی آمریکا و اسرائیل می‌توانست به استناد همین تعرض به حقوق بین الملل، حمله پیش دستانه انجام دهد ولیکن ایران سرگرم و مشغول مذاکراتی فشرده و پیچیده با آمریکا بود و هر حرکت اضافی را محمل روند مذاکرات می‌دانست. ایران امید داشت از طریق همین کانال دیپلماتیک و ادامه پنج دور مذاکره بتواند ضمن حفظ حقوق مشروع خود در چارچوب منشور ملل متحد و حقوق بین الملل و معاهده عدم گسترش سلاح های هسته‌ای (NPT) به‌نوعی توافق با ایالات متحده آمریکا به صورت برد-برد دست یابد. مشاهده می‌شود، اسرائیل گام به‌گام در راستای اهداف نامشروع و بلندپروازانه خود واز جمله اشغال سرزمین های دیگر کشورها و در اس کنترل فلسطین دارد به جمهوری اسلامی ایران در سایه سکوت دیگر کشورها، حمله مستقیم می‌نماید تا هیچ مانع و ترمیزی در مقابل اشغالگری و گسترش شبانه روزی مردم بی‌گناه غزه و اکنون مردم ایران نداشته باشد. گروه ائتلافی غرب به رهبری آمریکا که در تمام زمینه‌ها مشغول تخریب اساس و پایه های حقوق بین الملل بوده و طبق ماده ۵۶ پروتکل الحاقی کنوانسیون های ژنو هیچ‌گونه مجوزی برای حمله به تأسیسات هسته‌ای دیگر کشورها ندارند و از این عمل خطرناک و ضد انسانی منع شده‌اند، بر حمله اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای نظیر، اصفهان و فردو مهر تأیید زدند و اسرائیل جانپیکار را تشویق به این امر نمودند. آوای خلاف این گروه از کشورها اقتدر بر علیه حقوق بین الملل اگر گرفت که مدبرکل پیشرفت آژانس بین المللی انرژی اتمی به میدان آمد و جواب وزیر امور خارجه آلمان در حمایت از حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران را داد. آقای البرادعی خطاب به وزیر آلمانی گفت آیا کسی تا به حال به شما گفته که حملات هدفمند به تأسیسات هسته‌ای بر اساس ماده ۵۶ پروتکل الحاقی کنوانسیون های ژنو ممکن است؟ یا شما اینقدر بی خبر یا سهل انگار و با ناقض صریح حقوق بین الملل هستید؟ آقای البرادعی ادامه می‌دهد آیا این موضوع (را کارشناسان شما) به شما گفته‌اند که استفاده از زور در روابط بین الملل به طور کلی بر اساس بند ۴ ماده دو منشور ملل متحد به استثنای حق دفاع از خود در صورت حمله مسلحانه یا مجوز شورای امنیت سازمان ملل متحد در موارد اقدام امنیت جمعی، مجاز نیست؟

خبر

سخنگوی دولت:

عامل گسترش اطلاعات ناباشیم

اقدام به کاشی سرعت اینترنت موقتی است

سخنگوی دولت اظهار کرد: وقتی بدانیم این جنگ به ماتحمل شده نوع واکنش ما متفاوت است. فاطمه مهاجرانی گفت: امروز یکی از عوامل دمرت آرامش مردم و انسجام ملی است. همه ایرانیان امروز پای کار ایران هستند حتی کسانی که دلخوری داشتند. وی افزود: متعهد به شفاف‌سازی و ارائه دقیق اطلاعات هستیم. مردم مراقبت کنند که عامل گسترش اطلاعات ناباشیم. باگرفتن عکس یا انتقال یک ویدئو ممکن است اطلاعاتی را انتقال دهدیم. سخنگوی دولت ادامه داد: از نزدیک شدن به محل حادثه خودداری کنیم و بدانیم هرچه کمتر حضور داشته باشیم نیروهای امدادی بهتر کار خود را انجام می دهند. همچنین با توجه به دورکاری ادارات نیاز به رفت‌وآمد زیاد نداریم و از موارد غیر ضروری خودداری کنیم. مهاجرانی یادآور شد: در طول این چند روز شاهد شهادت ۴۵ زن و کودک بودیم. ۷۵ نفر از مصدومان از بین زنان و کودکان هستند. شاهد حمله به بیمارستان قزاقی کرمانشاه هم بودیم که اثبات خوری وحشی‌گری رژیم صهیونی دروغ‌پودن ادای آنان در زمینه هدف قرار ندادن مردم عادی است. وی تأکید کرد: در زمینه باز بودن مراکز امن برای مردم از جمله متروها، برخی ایستگاه‌ها دیشب باز بودند و سایر ایستگاه‌ها نیز هنوز تمهیدات کاملی ندارند و بزودی آن‌ها نیز به این جمع اضافه می شوند. سخنگوی دولت ادامه داد: اگر برخی مردم انتخاب کردند از شهر خارج شوند احترام می‌گذاریم و از نیروهای راهور نیز تشکر می‌کنیم و از مردم می‌خواهیم با آن‌ها همکاری کنند. همچنین: مردمی که آغوش خود را برای پذیرش مردم باز کردند تشکر می‌کنیم. مهاجرانی گفت: خواهش می‌کنم به پیامک‌هایی که مبنی بر تخلیه شهرهاست اصلاً توجه نکنید. این موضوع از اقدامات دشمن در جنگ روانی است. امور اساسی در دست اجراست. بانک‌ها کار خود را انجام می دهند، ولی در راستای حفظ سرمایه‌های مردم، بازار بورس تعطیل است تا تأیات به این بازار بازگردد و تا اطلاع ثانوی این بازار تعطیل است. وی تأکید کرد: بدیهی است با توجه به حملات سایبری دشمن که ممکن است مراکز زیرساختی در حوزه فناوری اطلاعات باشد، برای پایداری شبکه، زمان‌هایی مجبور به پایین آوردن سرعت شبکه‌ها باشند. شهروندان بدانند اقدام به کاهش سرعت اینترنت سرعت اینترنت است و برای دفع حملات سایبری انجام می‌شود. این موضوع هدفمند، کنترل شده و فنی است و با تصمیم مدیریتی انجام می‌شود. سخنگوی دولت یادآور شد: از همه شهروندان خواهش می‌کنم در انتشار اخبار تأیید نشده یا تصاویر تحریف‌آمیز و بازنشر شایعات مراقبت کنند. فراموش نکنیم از اژکان قدرت ما آرامش اجتماعی و حفاظت همبستگی ملی نیاز ماست که به خوبی شاهد آن هستیم.

آرامش مل

گزارش «آرمان ملی» از نگاه تهران به مذاکرات هسته‌ای

پیشنهاد مذاکره زیر سایه جنگ؟

❖بقایي: مذاکره بی‌معناست، آمریکا باید صراحتاً اسرائیل را محکوم کند



❖بقایي: آنها فقط زندگی می‌کردند

در نشست خبری صبح دوشنبه، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در حالی که تصویر احسان اشراقی و دختر خردسالش را در برابر خبرنگاران قرار داده بود، گفت: «آن‌ها نه بمب اتم داشتند و نه تهدیدی برای کسی بودند؛ فقط پدر و دختری بودند که جرمشان زندگی کردن بود.» بقایي در ادامه این نشست، با چشمانی اشک‌بار و لحنی متفاوت با همیشه، به صراحت اعلام کرد که در چنین شرایطی، طرح بحث مذاکره معتقدن حمله اخیر، به وضوح پیام داشت: «حتماً بی‌معناست». او تأکید کرد: «آمریکا باید شفاف موضع بگیرد. به‌عنوان عضو دائم شورای امنیت، موظف است این تجاوز را به رسمیت بشناسد و آن را محکوم کند. اگر واشنگتن به دلیل روابط خاص خود با اسرائیل، در برابر چنین حمله‌ای سکوت کند، دیگر نمی‌توان از آن به‌عنوان طرفی معتبر در مذاکره یاد کرد.» سخنگوی وزارت خارجه همچنین افزود: «ما نمی‌توانیم بپذیریم که مذاکرات زیر سایه تهدید و تجاوز ادامه یابد. ایران تا زمانی که امنیت و کرامت مردمش محترم شمرده نشود، وارد هیچ روند دیپلماتیکی نخواهد شد.»

❖پاسخ به یک پرسش رسانه‌ای

در پاسخ به یکی از خبرنگاران که پرسید اگر ایران مذاکره نکرده بود، اکنون گفته نمی‌شد «ای‌کاش مذاکره کرده بودیم تا پنهان از دست تانیاخو گرفته می‌شد»، بقایي با لحن قاطع پاسخ داد: «همین الان هم برخی چنین می‌گویند، اما واقعیت این است که جمهوری اسلامی ایران نشان داده اهل گفت‌وگو و دیپلماسی است.» این رژیم صهیونیستی بود که در میانه مذاکرات، به یک اقدام تجاوزکارانه متوسل شد.» او افزود: «مذاکره نیاز به بستر دارد. وقتی میز مذاکره در حال چیده شدن است و هم‌زمان کسی آن را با موشک به آتش می‌کشد، چطور می‌توان از ادامه گفت‌وگو سخن گفت؟ اگر کسی فریب خورده، آن طرف آمریکایی است که علی‌رغم شعارهایش درباره

«آرمان ملی» در گفت‌وگویی بررسی می‌کند

پژواک همبستگی ملت برای تقابل با دشمن

رادر دور هم جمع کند و با همه اختلافات و چالش‌ها همچنان می‌بینیم که دولت بر وفق تأکید دارد. این نشان می‌دهد اکنون ولی این دو سرصل را نمی‌توانیم از هم جدا کنیم. هنگامی که ملتی حمله می‌شود تلاش دارند در مقابل دشمن متحد شوند.» او در همین مورد ادامه می‌دهد: «توجه داشته باشید که ملت ایران پیش از این در جنگ ۸ ساله تحمیلی اتحادی مثال زدنی از خود نشان داد و در ادامه در تقابل با دشمن دیرینه خودمان یعنی رژیم صهیونی بار دیگر اتحاد خود را به جهانیان نشان خواهیم داد. مجلس هم در این زمینه می‌کوشد تا با بسیج مردمی این اتحاد را گسترش دهد. ما نباید به سمت خدشه‌دار کردن وحدتی که در کشور اتفاق افتاده است برویم خوشبختانه دولت آقای پزشکیان همراهی خوبی را داشته است و هیچ دولتی نتوانسته بود اینچنین همراهی سایر اکان حاکمیت را با خود داشته باشد و این همبستگی در این شرایط حساس خود را نشان می‌دهد.» این نماینده مجلس با تأکید بر اینکه اتحاد رمز پیروزی ایران خواهد بود اضافه می‌کند: «اسرائیل در حالی رفتارهای ضد انسانی خود را ادامه می‌دهد که آمریکا و اروپا را کنار خود دارد ولی در مقابل برای ملت ایران است که در مقابل زورگویی‌ها و یکه‌تازی‌های دشمن خواهد ایستاد و آنها را شکست خواهیم داد.»

❖آمادگی برای دفاع

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری روز گذشته در سخن مجلس با اشاره به همبستگی ملت ایران گفت: «دشمنان از آدم‌های مسعود پزشکیان در مورد دفاع استفاده می‌کنیم. رئیس‌جمهوری توانست با شعار وفاق و همدلی تا حدودی گروه‌های سیاسی

سه شنبه	۲۷ • ۰۳ • ۱۴۰۴
سال هشم	شماره ۲۱۳۳
۲۱ ذی‌الحجه ۱۴۴۶ / ۱۷ ژوئن ۲۰۲۵	

armanmeli.ir

پیام توان
موشکی ایران
به دنیا



یک عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به قدرت موشکی ایران و عملیات وعده صادق ۳، اظهار داشت: آغازکننده جنگ، رژیم صهیونیستی بود که برخلاف همه مقررات وقوانین بین‌الملل به کشورما حمله کردوتعداد زیادی از فرماندهان عالی‌رتبه و همچنین دانشمندان هسته‌ای ترور کرد. این اقدامات، مصداق روشنی از حرکت تروریستی و برخلاف همه مقررات بین‌المللی است. علاءالدین بروجرودی گفت: اقدامات ایران براساس ماده ۵۱ منشور ملل متحد،دفاع‌مشروع و جزو حقوق مسلم مادر عرصه بین‌المللی و مصداق «دفاع» است و آن‌چه رژیم صهیونیستی انجام می‌دهد، «عملیات نظامی غیرقانونی» علیه کشور عضو سازمان ملل محسوب می‌شود.وی درباره پیام‌توان موشکی ایران به دنیا و کشورهای منطقه گفت: اگر ملتی به توانمندی‌های خود تکیه کند و دست نیاز به‌سوی دیگران دراز نکند، هم استقلال خود را حفظ می‌کندوهم به‌سطحی‌ازاقتدار می‌رسد که دیگر کشورها خواهان دریافت توانمندی‌های آن حتی در حوزه نظامی می‌شوند.

هشدار رادان به وطن فروشان



فرمانده فراجا خطاب به مردم ایران گفت: در ادامه شرا‌رت‌های رژیم صهیونیستی و پاسخ‌کوینده سلحشوران سپاه اسلام به دشمن صهیونی‌طبیعی‌بودکه عوامل داخلی، وطن‌فروشان وجاسوسان ا‌ن‌ها فعالیت بیشتری راآغاز کنند.سردار احمدرضا رادان ضمن تشکر از حضور مردم در صحنه و اطلاع‌رسانی آنها از طریق شماره ۱۱۰، اعلام کرد: خوشبختانه با اخبار و گزارش‌های مردمی که به واحدهای پلیس و به‌طور خاص ۱۱۰ واصل شد، عملیات‌های پی‌درپی در ارتباط با ضربه زدن به وطن‌فروشان انجام‌شد.وی خطاب‌به‌وطن‌فروشان اعلام کرد: اگر احساس می‌کنید در فریب دشمن گرفتار شدید، می‌توانید سریع اعلام کرده و خودتان را معرفی کنید. در این صورت مورد‌رفت نظام جمهوری اسلامی ایران قرار خواهید گرفت.درغیراین‌صورت، باکمک‌مردم و هدایت آنها و با لطف خدا، درسی به شما خواهد داده شد که دشمن صحیح‌در صحنه‌دارد می‌گیرد.

نیازمند انسجام ملی

هستیم



یک جامعه‌شناس در خصوص حفظ انسجام ملی و حمایت از تصمیمات حاکمیت اظهار داشت: ما در شرایط استثنایی قرار داریم که با دوره‌های دیگر زیست‌مان متفاوت است. باحمله‌ای ازسوی دولتی‌مواجه شده‌ایم که اساساً یک دولت عاربتی و ساختگی است. باید اختلافات را کنار بگذاریم و پشت نظام بایستیم تا از این شهید سلیمانی، ما ملت امام حسینیم و طبق فرموده امام (ره) ما را یک‌کنشید. ملت ما یب‌دشمن شدن و آن‌گاه شما در پناهگاه‌هایتان به دنبال پوشک هستید. ملت مسلمان و غیور ایران از سرداران و نیروهای مسلح خود انتقام به‌پرتاب موشک می‌خواهد؛ شما برای ادامه حیات نفس خود زندگی انسان‌ها را می‌گیرید اما اینجا برای حیات اسلام عزیز و اعتقاد جان می‌دهند. مجلس شورای اسلامی در کنار سایر نهاده‌و ملت غیور ایران با تمام وجود پای فرمان ولی امر ایستاده است؛ ما با «ولایت تا شهادت» ایستاده‌ایم.»

کوتاه

آخرین وضعیت درمان علی شمخانی

مشاور سیاسی رهبری انقلاب که در جریان حمله تروریستی بامداد ۲۳ خردادماه اسرائیل به شدت مجروح و به بیمارستان منتقل شد، همچنان تحت درمان قرار دارد. مسئول تیم پزشکی دریابان شمخانی در گفت‌وگویی اعلام کرد: با تلاش مستمر کادر درمان، بخش مهمی از صدمات ایجاد شده برای آقای شمخانی تحت کنترل درآمده و از روز گذشته وضعیت وی نسبتاً پایدار شده‌است. وی افزود: البته با توجه به عوارض شدید ناشی از انفجار که عمدتاً داخلی است، هنوز امکان اظهار نظر قطعی در زمینه وضعیت او وجود ندارد، اما روند درمانی در چند روز گذشته کمی پیشرفت داشته‌است.

اسرائیل طوفان درو خواهد کرد

نایب رئیس مجلس با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی گفت: رژیم بی‌هویت صهیونیستی بداند که باد کاشته و قطعاً طوفان درو خواهد کرد. علی‌نیکزاد در جلسه علنی امروز مجلس با اشاره به تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران گفت: شهادت فرماندهان غیور، دانشمندان هسته‌ای و مردم مظلوم را تبریک و تسلیت می‌گویم که توسط رژیم بی‌هویت صهیونیستی به شهادت رسیدند. رژیم صهیونیستی بداند که «باد کاشت و قطعاً طوفان درو خواهد کرد.»

توان مهار اسرائیل را داریم

حجت الاسلام و المسلمین سبحانی‌نیا، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم گفت: «حمایت‌ها و حکومت‌هایی که طی دو سه روز گذشته از جمهوری اسلامی ایران انجام شد، نشان داد جنایات صهیونیست‌ها مورد نفرت بسیاری از سران کشورها و مردم جهان به خصوص کشورهایی که صهیونیست‌ها و آمریکایی‌ها انتظارش را نداشتند، شد مجامع بین‌المللی اگر مدعی مدیریت جهان هستند باید بتوانند جلوی جنایات رژیم صهیونیستی را بگیرند در غیراین صورت ایران توان مهار این جنایتکار را دارد. از تقویت توان نظامی و دفاعی کشور در کنار حفظ و تقویت انسجام ملی و استفاده از ظرفیت‌های دیپلماسی بین‌المللی را در هرچه موثرتر شدن توان بازدارندگی ایران در برابر رژیم جنایتکار اسرائیل را موثر دانست.»

موازنه به نفع ملت ایران

ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: «رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس به خسارت‌های سنگینی که به رژیم صهیونیستی وارد شده، اشاره کرد و گزارشی از وضعیت سوخت و اوراق مورد نیاز مردم در کشور داد و گفت که جای نگرانی نیست و همه مایحتاج مورد نیاز مردم تأمین می‌شود. او اشاره‌ای به برخی از مصوبات برای تأمین امنیت بیشتر مردم در داخل کشور کرد، همچنین بر کمک به نیروهای مسلح کشورمان تأکید کرد و با اشاره به حملات اخیر رژیم صهیونیستی و پاسخ ما به این رژیم اعلام کرد که موازنه به نفع ملت ایران در حال تغییر است، آمریکا شریک رژیم صهیونیستی در این جنگ است و از این رژیم حمایت کرده و باید پاسخگو باشد و توصیه می‌کنیم که در باتلاق رژیم صهیونیستی نیفتد.»

رخنه در سامانه‌های

پدافندی اسرائیل

در اتفاقی بی سابقه، بر اساس تصاویر موجود، ایران با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین جنگ الکترونیک، موفق شده است عملکرد سامانه‌های پیشرفته رژیم را مختل کرده و آنها را علیه خودشان به کار گیرد. تصاویر منتشرشده، لحظاتی را نشان می‌دهند که موشک‌های پدافندی رژیم صهیونیستی پس از شلیک، مسیر خود را تغییر داده و به سوی سامانه‌های پرتاب‌کننده بازگشته‌اند؛ پدیده‌ای که به انهدام مستقیم برخی از پایگاه‌های پدافندی منجر شده است. این در حالی است که رژیم صهیونیستی برای توسعه و تجهیز این سامانه‌ها، میلیاردها دلار سرمایه‌گذاری کرده بود. این رخداد، نه تنها شکستی فنی بلکه ضربه‌ای حیثیتی برای ساختار دفاعی رژیم صهیونیستی به‌شمار می‌رود.

دشمنان در آتش خواهند سوخت

رحمدل بامری، در جلسه علنی روز گذشته مجلس در تذکری با تبریک و تسلیت شهادت سرداران، دانشمندان و مردم بیگناه ایران، گفت: «دنیا بداند ملت ایران از کوچک تا بزرگ به فرمان ولی زمان، آتشی خواهد افکند که دشمنان در دو رخ آن بسوزند. طبق گفته سردار شهید سلیمانی، ما ملت امام حسینیم و طبق فرموده امام (ره) ما را یک‌کنشید. ملت ما یب‌دشمن شدن و آن‌گاه شما در پناهگاه‌هایتان به دنبال پوشک هستید. ملت مسلمان و غیور ایران از سرداران و نیروهای مسلح خود انتقام به‌پرتاب موشک می‌خواهد؛ شما برای ادامه حیات نفس خود زندگی انسان‌ها را می‌گیرید اما اینجا برای حیات اسلام عزیز و اعتقاد جان می‌دهند. مجلس شورای اسلامی در کنار سایر نهاده‌و ملت غیور ایران با تمام وجود پای فرمان ولی امر ایستاده است؛ ما با «ولایت تا شهادت» ایستاده‌ایم.»